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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư  
vốn ngân sách nhà nước năm 2025 

  

I. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa 

phương năm 2025.  

1. Kế hoạch vốn được giao năm 2025: 

Thu tiền sử dụng đất, bổ sung từ ngân sách trên là: 1,2 tỷ đồng. 

2. Nguồn vốn đầu tư và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 như 

sau: 

2.1. Nguồn vốn đầu tư: 

- Thu nguồn tiền đất: 4,72 tỷ đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 17,301 tỷ đồng. 

2.2. Kết quả thực hiện:  

* Tổng vốn đã phân bổ đến nay là: 22,037 tỷ đồng, bao gồm: 

- Vốn từ tiền đất: 4,72 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch. 

- Vốn bổ sung từ ngân sách cấp trên: 17,317 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch. 

3. Vốn phân bổ chi đầu tư năm 2025: 

* Vốn phân đã phân bổ chi đầu tư công năm 2025  là: 21,950 tỷ đồng, cụ thể: 

- Vốn từ tiền đất điều tiết: 4,72 tỷ đồng đạt 100% kế hoạch; đạt 100% dự toán 

thành phố và HĐND phường giao đầu năm đạt 100% kế hoạch 

- Vốn bổ sung từ ngân sách cấp trên: 17,230 tỷ đồng, đạt 99,5 % kế hoạch 

thành phố giao. 

Kết quả giải ngân: 

- Giá trị đã giải ngân đến thời điểm báo cáo: 21,950 tỷ đồng.Tỷ lệ giải ngân 

đạt: 99,5 %  kế hoạch. 

Tiến độ thực hiện các dự án. Tổng số:01 dự án công trình xây dựng chuyển 

tiếp năm 2024 sang năm 2025. Công trình: Xây dựng đường giao thông thôn Chín 

Hạ (Đoạn tiếp giáp đường Đại Bộ phường Hoàng Tân đến ngã ba Chín Hạ), xã Bắc 

An,thành phố Chí Linh, tiến độ hoàn thành trên 96 %.  

4. Tình hình nợ XDCB đến 20/11/2025: 20,38 tỷ đồng. 



 
 

 

 

Trong đó: 

- Công trình đã quyết toán:   10  công trình, nợ XDCB số tiền: 6,85 tỷ đồng. 

- Công trình chưa quyết toán:  4 công trình, nợ XDCB số tiền: 13,53 tỷ đồng. 

- Công tác chỉ đạo điều hành: Uỷ ban nhân dân phường Nguyễn Trãi ban hành 

kịp thời kế hoạch giải ngân, phân công nhiệm vụ rõ ràng. Tổ chức các cuộc họp giao 

ban, đôn đốc hàng tháng. Đạt các tiêu chí của cải cách hành chính. 

- Cải cách hành chính liên quan đến đầu tư công. 

- Tỷ lệ hồ sơ thẩm định dự án đúng hạn: 100 %. Đã và đang ứng dụng dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3-4 trong việc lập, gửi hồ sơ : 100 % 

- Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số. 

- 100% hồ sơ đấu thầu thực hiện trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. 

- Áp dụng chữ ký số trong phê duyệt hồ sơ giải ngân. 

- Cập nhật dữ liệu dự án trên Hệ thống thông tin đầu tư công đầy đủ  

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

- Tỷ lệ trễ hạn xử lý công việc tên phần mềm điều hành: 100 %. 

- Không có trường hợp gây phiền hà, nhũng nhiễu trong quá trình xử lý hồ sơ. 

- Tinh giảm quy trình, rút ngắn thời gian giải ngân. Tỷ lệ thanh toán một lần 

đúng, đủ : 100 % 

- Mức độ hài lòng của chủ đầu tư và nhà thầu. Qua khảo sát các nhà thầu 

100% các nhà thầu đánh giá rất hài lòng. Không có phản ánh, kiến nghị tồn đọng. 

II . Đề xuất, kiến nghị công tác đầu tư công: 

Rút ngắn thời gian thẩm định các thủ tục liên quan đến điều chỉnh dự án và kế 

hoạch vốn.Tăng cường trách nhiệm cán bộ, gắn tiến độ giải ngân với đánh giá 

CCHC.  

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng phần mềm quản lý tiến độ và hồ sơ thanh 

toán. Kiên quyết xử lý nhà thầu chậm tiến độ, thiếu năng lực.Tổ chức họp bàn giao 

hàng tháng, báo cáo công khai tiến độ của từng dự án. 

Tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 21,955 tỷ đồng, đạt 99,63 % kế 

hoạch, cơ bản đáp ứng tiến độ. Đơn vị cam kết tiếp tục triển khai đồng bộ các giải 

pháp để nâng cao hiệu quả giải ngân và cải thiện đến công tác cải cách hành chính 

trong thời gian tới. 

* Những kết quả đạt được: 

- Kế hoạch đầu tư công 2025 được thực hiện theo đúng các quy định của Luật 

Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành 



 
 

 

 

Trung ương và của tỉnh. Trong năm 2025 nguồn vốn đầu tư cơ bản được bố trí tập 

trung ưu tiên cho thanh toán nợ xây dựng cơ bản, thanh toán khối lượng hoàn thành 

của dự án chuyển tiếp. 

- Công tác lập, thẩm định dự án, lựa chọn nhà thầu, thanh toán, quyết toán 

công trình được thực hiện theo đúng các quy định hiện hành. 

* Các khó khăn, vướng mắc. 

Thủ tục điều chỉnh dự án, điều chỉnh kế hoạch vốn còn kéo dài. Năng lực một 

số nhà thầu còn hạn chế.  

 Nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025. 

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đối công trình còn nợ. Xây 

dựng đường tràn Hố Gồm và nâng cấp tuyến đường tỉnh lộ 398 B vào nhà văn hoá 

Hố Gồm, tổ dân phố Phú Lợi từ nguồn dự phòng ngân sách: 2,5 tỷ đồng. 

- Yêu cầu nhà thầu thi công tập trung nhân lực, hoàn thiện các thủ tục về 

thanh, quyết toán đối với các dự án đã có khối lượng, để giải ngân hết số vốn đã bố 

trí theo kế hoạch; thanh toán nợ xây dựng cơ bản của các dự án. Khẩn trương hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư, khởi công các dự án mới; 

- Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện giải 

ngân vốn đầu tư công. Phấn đấu tỉ lệ giải ngân vốn đầu tư năm 2025 đạt 100% kế 

hoạch vốn thành phố và HĐND phường giao. 

Trên đây là các nội dung báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch 

đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025 ./. 

 

Nơi nhân:  
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các ĐB HĐND phường; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Khiêm  
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